premissis, prout vobis constiterit ipsos uti raciona-

biliter consuevisse temporibus retroactis. Datum

apud Bokesburgh. , .xvj°. die Maii.

1

Lnalysé dans tes Etudes historique» sur Itityomte . t. II,

l>.
55b. Cf. Livre tics Établissement», p. 53.

-' Pays de Gosse, de Sei{jnan\ el de Labonrd.

GASCONS. [A.B.xxiv°-i2 9 6]

4250. Bex nobili viro dilecto et fideli suo Ar-

naldo Willelmi, comiti d'Endoynx'.cum dilectione

sincera salutem. Ex obsequiis graciosis que nobis

hactenus impendistis et impendilis incessanter,

laudabilem vestre fidelilatis et dilectionis, quem

erga nos habuistis et indesinenter habetis, all'ec-

tum, cognoscimus evidenter. Sane litteras vestras

nos gratanter noveritis récépissé per quas illud in-

telleximus. quod eciam prius nobis manifestius

erat notum, videlicet qualiler vos nobis firmiter

adhérentes et servicio nostro fervencius insistentes

pro defencione siquidem juris nostri, loeum Sancti

Severi fuistis ingressi cum armatorum honorahili

comitiva, locum ipsum strenue defendendo et ini-

micis nostris viriliter resistendo, muHaque peri-

cula, jacturas et dispendia nostri occasione obse-

quii sustinendo, de quibus merito vobis exhibere

lenemur et eciam exhibemus graciarum multimo-

das actiones, vestram strenuitatis constanciam re-

quirentes attendus et rogantes quatinus, prout

incepistis, iaudabdiler velit vestra devota fidelitas

perseverare constanter, scituri quod super hiis ta-

lem erga vos loco et tempore oportunis proponi-

mus, annuente Domino, h;ibere respectum quod

rationabiliter reputare debebitis vos contentos,

aliique hujusmodi exemplo se nostro servicio red-

dent merito prompeiores. Datum apud Rokesburgh.

.xviij". die Maii.

4251. Consimiles liltere de verbo ad verbum

diriguntur Geylhardo d'Endoynx \ Datum ut supra.

4252. Consimiles liltere diriguntur Geylhardo

de Castro Pugone 3
. Datum ut supra.

4253. Consimiles litière diriguntur Arnaldo de

Denguy '. Datum ut supra.

4254. Bex dilecto l'ratri et fideli suo Edmundo,

comiti Lancaslrie, tenenti locum suum in ducatu

Aquitannie, salutem. Veniens ad presenciam nos-

1 Voir plus haut, n° 338a (g3).
'
Andoins (Basses-Pyrénées, arr. Pau, e. Morlaas ).

1
Voir plus haut, n° 338a (îoo).

1
I)eii{juin (Basses-Pyrénées, arr. Pau, c. Lescar).
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train dilectus nosler .lohannes de Vinhiaco
1

, civis

Baione, rector Davis Ijeali Johaniiis de Baiona,

nobis liuiniliter supplicavil quod navem suam pre-

diclam quibuscumque personis voluerit affrettandi,

transferendam pariter ad quascumquc partes vo-

luerit, nostram sibi concederemus licenciani spe-

cialem. Nos vero, quod in. civium noslrorum

BaioneDsium prejudicium posset cedere vel offen-

sani odientes quamplurimum attemptare , manda-

mus quatinus per vos aut per alios quos ad hoc

duxeritis ordinandos cum prenominatis civibus su-

per facto hujusmodi plenarie tractantes, si absque

nostri et ipsorum prejudicio licencia dari possit et

eisdem placeat. iicenciam diclo Johanni prout pos-

tulat concedatis; alioquin supersedealis eidem.

C.umque idem Johannes nos instanter requisierit

ut ([uandamlitteram marchandi
2
liominesdelspan-

nia et de Porlugalia, quam duduni a nobis opti-

nuerat per bieimium duraturam, cujus tempus jam

effluxerat, renovari eidem faceremus, nos, super

îequisicione hujusmodi eundein Johannem ad vos

duximus remit tendum, voientes quod, si inter nos

et Ispanos pax reformata fuerit aut super pace in-

ter nos et ipsos reformanda tractatus aliquis ha-

bealur, vel spes supersit quod pax inter nos et

ipsos reformetur, nulla dicto Johanni marchandi

Ispanos vel Portugalenses potestas concedatur. Ce-

leriim, si pax nequaquam reformata fuerit vei su-

per pacis reformacione tractatus non interveniat et

spes nulla supersit, volumus et mandamus quod

per viatn marche et alias, prout meliori modo po-

teiilis, juvetis dictum Johannein ad recuperanduni

tara de Ispanis quam Portugalensibus res et bona

quibus per ipsos extitit spoliatus. Datum apud

Bokesburgh , .xxij". die Maii.

3.11

1255. Rex karissimo fratri et fideli suo Ed-

mundo, comili Lancastrie, locum suum in ducatu

Aquilannie tenenti, sahitem. Cum dilectus nobis

1 Voir plus haut, n° il 88. Les ttDuvignac» sont encore

nombreux dans le Marensin (communication de M. l'abbé

Foix ).'

2 Sur le droit de marque ou de représailles, voir plus

liant, b° ai3i.

magister Petrus de Vallibus
1

,
prescncium bajulus,

qui nobis et minislris nostris preleritis tempori-

bus, ut datum est nobis intelligi, obsequia prestitit

fructuosa, nobis de cetero promptum habeat ani-

mum obsequendi, vobis mandamus quod ballivam

aliquam vel officium decens prefato magistro tradi

faciatis, qnampriinuiu ad boc offeret se facultas,

prout vestra circumspectio, habita super hoc deli-

beracione cum lidelibus nostris, tam Anglicis quam

Vasconibus, ad utilitatem vestram melius viderit

faciendum. Datum apud Bokesburgh, .xx°. die

Maii.

1256. Bex nobili viro et fllio suo karissimo

Johanni, eadein gracia duci Lotr[ie] , Brabancie et

Eanburghie 3
. salutem. Cum ad instantem requisi-

cionern venerabilis patris domini B. , Albanensis

episcopi
3

, Sancte Romane ecclesie cardinalis, amici

noslri carissimi, miltamus ad partes Ffrancie dilec-

tos et fidèles nostros A., comitem Sabaudie, con-

sanguineum nostrum carissimum, Ottonem de

Grandissono et Walterum de Langeton. , thesaura-

rium nostrum, quibus commisimus potestatem

tractandi, ineundi et fîrmandi treugas inter regem

Ffrancorum et valitores suos , ex parte una , et nos

et valitores nostros, ex altéra, super guerris, dis-

sensionibus et discordiis inter eundein regem et

nos exortis, nos, presenciam vestram in Iractatu

hujusmodi fore utilem et necessaiïam attendenles,

nobilitatem vestram affectuose requirimus et roga-

nnis quatinus ad diem et locum per dictum car-

dinalem et veuerabileni flominum S. , episcopum

Penestrinensem, collegam suum', in hoc negocio

per dominum Summum Pontilîcem deputatum,

prohabendo tractatu hujusmodi assignandos, quos

dicti fidèles nostri vel aller eorum vôbis intima-

bunt, personaliter accedatis, super dictis treugis

cum dictis fidelibus nostris tractaturi. Datum apud

Rokesburg, .xij. die Maii.

' Voir plus liant, n" aaao.

3 Jean II, duc de Lotliier (Basse-Lorraine), de Brabanl et

de Limbonrg. Voir plus haut, n" 20/43.

3 Voir plus haut, n" 4 1 83.

' Als. main.
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'i257. Rex karissimo fratri el fideli suo Ed-

mundo, comili Lancastrie, tenenti locum nostrum

in ducatu nostro Aquitannie, salulem'. Veniens ad

presenciam nostram venerabilis pater, dominus

B. , episcopus Albanensis, Sancte Romane ecclesie

cardinalis, amicus noster karissimus, pro sedanda

dissencione seu guerra inter. illustrem principem

Ffrancorum regem et nos dudum exorta, per do-

minum Summum Pontificem destinatus, ex parte

ipsius et sua apud nos, tanquam pacis et concordie

zelator fervidus et fidelis, sollicite institit et inslan-

ler ut reformacioni pacis nostrum vellemus ani-

mum inclinare, el quia, ut dixit, Ireugarum inicio

pacis hujusmodi posset esse plurimum inductiva,

rogavit ut super treugis ineundis nostrum prestare

vellemus assensum, cum sollicitudinis intente

studio mulliplicatis instanciis nichilominus suppli-

cando ut, donec plenus tractatus cum illis quos

l'es tangit super dictis treugis ineundis posset ha-

beri, tam per terram quam per mare, bine inde,

inter gentes prefati Ffrancorum régis et nostras,

ac inter ipsius Ffrancorum régis quoscumque vali-

tores et nostros , omnino a quibuscumque proces-

sibus bellicis et invasionibus hostilibus cessaretur,

exponens dispendia, pericula et dampna quibus

propter guerram predictam mundus subjacet hiis

diebus, potissime propter vos et alias gentes nos-

tras in Yasconia existentes, ac gentes régis Ffran-

corum ex adverso. Sane, licet ob predicle Romane

ecclesie reverentiam et dicli cardinalis bonorem

,

ipsius peticionibus , quantum possumus , annuentes

,

propter premissas causas et alias occupaciones nos-

tras, in ipsius cardinalis presencia concesserïmus

,

si prefatus rex Ffrancorum idem velit concedere et

concédât, ut usque ad festum Nativitatis Domini

j>roximo venfurum , tam per terram quam per mare,

inter gentes prefati régis Ffrancorum et nostras , ac

inter ipsius régis Ffrancorum quoscumque vali-

tores et nostros a quibuscumque bellicis actibus

et hostilibus invasionibus bine inde cessaretur

omnino, ac eidem cardinali et episcopo Penes-

trinensi, collège suo, commiserimus , si rex Ffran-

corum velil idem facere et effeclu compleat prose-

1 Publié dans li\ mer.
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quente, ut iideni cardinales, vice et auctorilate

nostra, gentes nostras ubicumque, tam per terram

quam per mare, in Anglia, Vasconia et alibi, in

potestate nostra constilutas. omnino cessare faciant

a premissis: ac eciam vobis ac omnibus gentibus

et subditis noslris mandaverimus ut predictis cardi-

nalibus in premissis pareatis et intendatis, prout

in aliis nostris patentibus litteris, dicto episcopo

Albanensi traditis, plenius continetur. Nolumus la-

men ad tractatum ipsarum Ireugarum procedere,

irrequisito consilio nobilium et aliorum fidelium

nostrorum predicti ducatus nostri Aquitannie, qui

nobis haclenus constanter et lideliter adbeserunt.

Quare vobis mandamus quatinus, vocalis comité

Lincolnie. Amanevo de Lebreto et aliquibus aliis

de regno Anglie et terra Vasconie nobilibus vo-

biscum in illis partibus constitutis, et aliquibus

civibus de Baiona et aliorum locorum parcium

earumdem babitatoribus, quos ad hoc videritis

evocandos, habilisque cum eis super negocio hu-

jusmodi deliberacione plenaria, concilio et trac-

tatu cum dictis cardinalibus, vel cum prefato do-

mino episcopo Albanensi solo, si alium ibidem

venire non contingat, ac eciam cum dilectis et fide-

libus nostris, comité Sabaudie, consanguineo nos-

tro , Otlone de Grandissono et Waltero de Lange-

ton. , thesaurario nostro , vel cum duobus ipsorum

quibus super hiis per litteras nostras commisimus

poteslatem, si eos ad partes illas contigerit decli-

nare, tractetis et in eodem negocio, deliberato con-

silio, ordinetis, prout ipsius negocii qualitas exi-

git et honori nostro et commodo videbitis convenire.

Si vero ad partes illas non venerint, certis de

causis forsilan impediti, tune aliquos de predictis

nobilibus et civibus, si pro eis sufficiens baberi

possit conductus, infonnatos plenius de tractatu

quem inter vos super hoc haberi contigerit, ad

ipsorum presenciam, die et loco de quibus vobis

constare facient, transmitlatis, ad tractandum cum

eis super premissis, juxta quod de consilio eoruni,

vestro, et aliorum processerit, prout superius est

expressum. Et si pro illis de Vasconia conductus

veniendi ad locum pro dicta treuga Iractanda et

ineunda deputandum haberi non possit, delibera-

cionem super negocio prediclo, quam inter vos et
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aiios (juos consulendos duxeritis, ordiuatam ,
per

litteras patentes , vestro et eorumdem consulendo-

rum sigillis pendenlibus sigillatas et postmodum

sub vestro secreto sigillo inclusas, predictis comiti

Sabaudie et suis consociis transraittatis. Datum

apud Rokesburgh, .xiiij. die Maii.

4258. Serenissimo principi domino A., Dei

gracia régi Romanorum iliustri
1
, semper Augusto,

amico suo karissimo , Edwardus , eadein gracia , etc.

,

salutem optatis successibus afflnentem. Venerabilis

pater, specialis amicus nosler. dominus R. , Alba-

nensis episcopus, noviter ad presenciam nostram

accedens, apud nos devola precum instancia et

supplicacionibusintimis institit, nobisque, ex parle

domini Summi Pontificis atque sua instantissime

supphcavit ut reformacioni treugarum et pacis

uostrum vellemus animuminclinare, cum sollicitu-

dinis attente studio nos rogando nt ante omnia ali-

qualem sutïerenciam a bellicis actibus , denec plenus

tractatus cum biis quos res tangit super premissis

posset haberi , sibi concedere dignaremur ob hono-

rem sedis apostolice atque suum, enarrans in-

mensa dispendia diversaque pericula ac irrepara-

bilia dampna quibus propler guerram que inter

vos, nos et Ffrancorum regem nunc vertilur,

mundus subjacet universus potissime biis diebus,

propter gentes noslras in Vasconia existentes,

actus exercentes armorum, et génies domini régis

Ffrancorum ex adverse [Nos autem, predictum im-

minens periculum advertentes, et de concessa dicto

cardinali et episcopo Penestrinensi, collège suo

in hujusmodi negocio per dominum Summum
Pontificem depulato, sufferencia in aiiquorum ex

\estris gentibus presencia, sicut serenitatem ves-

Iram latere noncredimus. recolentes, ob reveren-

ciam dicte sedis apostolice, cujus favor vobis et

nobis in bujusmodi negocio posset esse, prout

nostis, plurimum fructuosus, ejusdem cardinalis

precibus annuentes, coucessimus ut prefati cardi-

nales predictam sufferenciam nomine nostro pos-

siut lacère et firmare nsque ad pi'oximo fulurum

festum Nativitalis Dominice duraturam, dantes ni—

1 Adolphe <!<> Nassau, élu roi des Romains le i" mai 1292.
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cbilominus dilectis et fidelibus nostris A. , comiti

Sabaudie, consanguineo nostro karissimo, Ottoni

de Grandissono, militi, et Waltero
1
de Langeton.,

thesaurario nostro , vel duobus eorum , potestalem

tractandi et firmandi, simul cum vestris nunciisad

hoc a vestra sublimitate mittendis, treugas inter vos

et vestros et nostros valitores, ex parte una, et

dictum Ffrancorum regem cum suis valitoribus, ex

adversa , sub forma et condicionibus quibus excel-

lencia vestra voluerit assentire. Ad predictam siqui-

dem sufièrenciam concedendam ex eo facilius pre-

dicti Albanensis episcopi votis et precibus devotis

existimamus annuendum, quod vos in quibusdam

partibus regni vestri circa magna et ardua [négo-

cia] intelleximus occupatos, nosque in partibus

Scocie propter Scottorum rebellionem sumus armo-

rum exercicio intendentes. Hinc est quod ad ejus-

dem episcopi Albanensis affectuosas preces ab ipso

super hoc nobis fusas , celsitudinem vestram requi-

rimus et rogamus quatinus et diem et locum quos

predicti cardinales magnificencie vestre duxerint in-

timandos, vestros nuncios destinetis, cum quibus

nostri conveniant et unanimiter tractent et procédant

in negocio supradicto. Super hiis autem celsitudo

vestra voluntatem suam et stalum , utinam semper

ad vota prosperum, nobis non différât intiinare.

Datum apud Rokesburgh in Scocia, .xvj. die Maii.

MEMBR. I 5 (iN DORSO).

4259. Rex venerabilibus prelatis et nobilibus

viris comitibus, baronibus et aliis per illustrem re-

gem Romanorum destinandis ad traclandum de

treugis super guerris et dissencionibus inter ipsum

regem Romanorum et nos ac valitores noslros, ex

parte una, et regem Ffrancorum ac valitores suos,

ex allera, exorlis, salutem. Sciatis quod, ob reve-

renciam Sancte Romane ecclesie ac venerabilis pa-

tris domini R. , Albanensis episcopi, cardinalis,

amici nostri carissimi, nos instanter super hoc re-

quirentis, honorem, mittimus dilectos et (ideles

nostros A., comitem Sabaudie, consanguineum

uostrum karissimum, Ottonem de Grandissono et

' Ici commence la ueiibban* ta în dorso.
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Wallerum de Langeton., thesanrarium nostrum,

ad tractandum, ineuiidum et iirmandum treugas

antediclas, veslram benivolenciam requirenles qua-

tinus eisdem nunciis nostris vel duobus ipsorum

fidem indubitatam adhibere velilis in biis que super

premissis ex parte nostra vobis duxerint expri-

menda. Datum ut s". Et fuit clausa.

4260. Rex dileclo et fideli suo Henrico de

Lacy, comiti Lincolnie, locum suum in ducato

Aquilannie tenenti, salutem. Querelam dilecti no-

bis Pétri Johannis de Bie, civis Baione, reeepimus

continentem quod Petrus Arnaldi d'Ortes ', concivis

suus, quandam summam pecunie ipsius Pétri

Johannis vel eidem Petro Johannis ex justa causa

debitam detinet et sibi reddere denegat mi nus

juste. Quare vobis mandamus quod prefalo Petro

Johannis facialis super hoc fieri celere justicie com-

plementum. Datum apud Berevvyk super Twedam,

.xij. die Septembris.

1 Ms. Do/tes.

DE ANNO VICES1MO QUINTO.

(1296-1297).

MEMBit. l5.

/|2G1. Rogerus La Warre 1

,
qui in obsequio

régis, per prece[ttum régis, in parlibus Vasconie

moratur, liabet litteras régis de protectione quam-

diu in obsequio illo perstiteril duraturas, cum

clausula illa : rrVolnmus, etc. ». T. R. apud La

Neylaund
2

, .vj. die Decembris [1296]. Et duppli-

cantur.

42G2. Rexdilectiset fîdelibus suis Ricardo, lilio

Johannis, majori et jura lis et aliis probis hominiltus

de villa de Rurgo supra mare, Guillelmo de Rye,

Petro de Moutlay 4

, Gilberto de Rrideshale
5

, Ro-

berto de Cantilupo
6

, Petro de Roquatalhade
7

,

Bernardo Ayquebiji de Jacdaussac, Petro de Villa-

nova 8
, militibus, Petro d'Arsac, Gailhaido dA-

gassac
9

, Poncio de Baresio
1
", Petro Guillelmi de

1 Voir plus haut, n" «338.
2 Nayland , comté de Sullolk.

3 Voir plus haut, n° 391 3 (a5).

1 Peut-être Pierre de Mauley; voir plus haut, n" a 8 8 '1

.

5 Voir plus haut, n" i3i'i.

c Voir plus liant, n" 3g 1 3 (îa).

7 Voir plus haut, n° 1977.
8
Villeneuve, nom de plusieurs localités dans le départe-

ment de la Gironde.

' Voir plus haut, n° 338a.
10 Ambarès (Gironde), arr. Bordeaux (Carbon-Blanc).

Mataplana
1

, Poncio de Laussac, Miloni Du Bolh ',

scutiferis, et aliis nobilibus in municione dicle ville